美　　金 1,650 29.98 註

　　日　　圓 18,050,000 0.276 註

108.9.30

外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　　美　　金 $ 246,145 31.04 7,640,341

　　日　　圓 334,966 0.2878 96,403

　  歐　　元 14,075 33.95 477,846

　非貨幣性項目

　　美　　金 20,000 31.04 註

　　日　　圓 6,050,000 0.2878 註

金融負債

　貨幣性項目

　　美　　金 28,045 31.04 870,517

　　日　　圓 2,129,206 0.2878 612,785

　　歐　　元 38,687 33.95 1,313,424

　非貨幣性項目

　　美　　金 31,884 31.04 註

　　日　　圓 13,282,926 0.2878 註

註：係持有遠期外匯合約以報導日之公平價值評價，其相關資訊請詳附註六(二)。

〜32〜

環球晶圓股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、

借款及應付帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○九年九月三十日、

一○八年十二月三十一日及九月三十日當新台幣相對於美金、日圓及歐元貶值或

升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○九年及一○八年一月一日

至九月三十日之稅前淨利將分別增加或減少131,421千元及54,179千元。兩期分析

係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊民國一○九年及一○八年七月一日至九月三十日及一○九年及一○八年一

月一日至九月三十日外幣兌換利益(損失)(含已實現及未實現)分別為(71,989)千

元、20,850千元、(228,926)千元及(160,321)千元。

4.利率分析

合併公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式係假設

報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少0.25%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一○九年及一○八年一月一日至九月三十日之稅前淨利將分別增加或減少16,151千

元及5,555千元，主因係合併公司之變動利率銀行存款及借款。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

109年1月至9月 108年1月至9月

報 導 日
證券價格

其他綜合損
益稅後金額 稅後(損)益

其他綜合損
益稅後金額 稅後(損)益

上漲5% $ 4,740 - - -

下跌5% (4,740) - - -

〜33〜

環球晶圓股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及

金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金

融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負債依規定無須揭露公允

價值資訊)列示如下：

109.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融
資產

遠期外匯合約 $ 8,978 - 8,978 - 8,978

私募基金 106,032 - - 106,032 106,032

$ 115,010 - 8,978 106,032 115,010

透過其他綜合損益按公允價值衡
量之金融資產

　國內上市(櫃)股票 $ 94,803 94,803 - - 94,803

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 26,930,235 - - - -

應收票據及帳款(含關係人) 8,313,212 - - - -

其他金融資產－流動及非流動 5,857,591 - - - -

$ 41,101,038 - - - -

透過損益按公允價值衡量之金融
負債 $ 66,236 - 66,236 - 66,236

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 12,912,000 - - - -

應付票據及帳款(含關係人) 3,840,600 - - - -

租賃負債－流動及非流動 668,938 - - - -

$ 17,421,538 - - - -

〜34〜

環球晶圓股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

108.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融
資產

遠期外匯合約 $ 6,920 - 6,920 - 6,920

私募基金 95,163 - - 95,163 95,163

海外有價證券 1,876,656 1,876,656 - - 1,876,656

$ 1,978,739 1,876,656 6,920 95,163 1,978,739

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 32,821,512 - - - -

應收票據及帳款(含關係人) 8,139,967 - - - -

其他金融資產－流動及非流動 3,994,654 - - - -

$ 44,956,133 - - - -

透過損益按公允價值衡量之金融
負債 $ 216,632 - 216,632 - 216,632

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 9,886,000 - - - -

應付票據及帳款(含關係人) 3,837,481 - - - -

租賃負債－流動及非流動 788,026 - - - -

$ 14,511,507 - - - -

108.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融
資產

遠期外匯合約 $ 60,218 - 60,218 - 60,218

私募基金 92,658 - - 92,658 92,658

$ 152,876 - 60,218 92,658 152,876

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 37,881,955 - - - -

應收票據及帳款(含關係人) 9,320,197 - - - -

其他金融資產－流動及非流動 1,210,650 - - - -

$ 48,412,802 - - - -

透過損益按公允價值衡量之金融
負債 $ 57,568 - 57,568 - 57,568

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 10,736,000 - - - -

應付票據及帳款(含關係人) 4,133,618 - - - -

租賃負債－流動及非流動 841,670 - - - -

$ 15,711,288 - - - -

〜35〜

環球晶圓股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

A.非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，

皆屬上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或

主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場

交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場

視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆

為不活絡市場之指標。

合併公司持有之金融工具之公允價值係以評價技術或參考交易對手報價取

得。透過評價技術所取得之公允價值可參照其他實質上條件及特性相似之金融

工具之現時公允價值、現金流量折現法或以其他評價技術，包括以報導日可取

得之市場資訊運用模型計算而得。

B.衍生金融工具

係根據廣為市場使用者所接受之評價模型評價，例如折現法及選擇權定價